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ПРОЕКТ «МОЛОДЫЕ УЧИТЕЛЯ – ЛИДЕРЫ ЗОЖ»
Данный проект рассчитан на формирование здорового образа жизни в молодежной среде и привлечение к этой работе самих молодых людей, также направлен на формирование и закрепление в сознании молодых людей навыков здорового образа жизни, от которых в последующем будет зависеть реальный образ жизни, способствующий наилучшему раскрытию потенциала личности. 
ПОСТАНОВКА ПРОБЛЕМЫ:

Сегодня уровень здоровья населения республики, как и России низок. По данным статистики РФ 2008 года, полностью здоровыми оканчивают школу лишь 3% выпускников. 

В наше время алкоголизм и табакокурение превратились в опасный социальный недуг, масштабы которого вызывают тревогу у широких кругов общественности. Пристрастие к спиртным напиткам и сигаретам наблюдается у различных возрастных категорий граждан, однако особую тревогу вызывают масштабы пьянства и алкоголизма среди молодежи. 
В настоящий момент в нашем поселке Магарас Горного улуса проживает 357 молодежи с 14 до 35 лет, из них парней - 132, а девушек - 225. И не секрет, что проблема табакокурения и употребления спиртных напитков существует и у нас. А ведь именно табакокурение часто является звеном в цепи вредных привычек, ведущей от употребления «легальных» опьяняющих средств к употреблению нелегальных, т.е. наркотиков. Алкоголь частично воздействует на те же рецепторы, что и никотин. Если человек рано начинает курить, возрастает и риск  возникновения алкогольной зависимости. 
Исходя из этих проблем, мы решили, что отсутствие должной организации досуга молодежи села приводит проявлением асоциального поведения, распространению вредных привычек, теряется интерес к интеллектуальной деятельности, культуре, а следовательно – к здоровью. Проблема здоровья настолько значима и важна, что ей должно быть отведено одно из главных мест в работе с молодежью. И наша работа должна быть основана на принципах  ЗОЖ по девизу: «Только здоровый человек может быть успешным».
Исходя из этой проблемы, мы решили, что отсутствие должной организации досуга молодежи села приводит проявлением асоциального поведения, распространению вредных привычек, теряется интерес к интеллектуальной деятельности, культуре, а следовательно – к здоровью.

 Мы, молодые учителя,  пришли к выводу, что  назрела необходимость возрождения  забытой традиции нашей школы по туризму, основанной учителем физкультуры, отличником народного просвещения РСФСР Контоевым С.С.              

ЦЕЛЬ ПРОЕКТА: 
 Организация летнего туристско-оздоровительного  лагеря «Тропа ЗДОРОВЬЯ» 
ЗАДАЧИ:
1. Пропагандировать  ЗОЖ, активную жизненную позицию; 

2. Организовать туристско – оздоровительный лагерь;
3. Объединить усилия различных социальных общественных структур, заинтересованных в решении проблемы укрепления и сохранения здоровья молодежи;

4. Создать условия для популяризации моды на здоровый образ жизни среди молодых людей.
5. Проводить различные мероприятия, соревнования.
КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ:
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Исполнители: 
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ПАРТНЕРЫ ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА:
· Клуб молодых учителей «Эрчим»;

· Клуб молодежи «Эрэл»;

· МО «Одунунский наслег»

· МОУ «Магарасская СОШ им. Л.Н.Харитонова» МР «Горный улус (район)»

· Клуб «Боотур»

ЦЕЛЕВАЯ ГРУППА:

Молодые люди в  возрасте с 14 до 35 лет, проживающие в селе Магарас Горного улуса. 
МЕТОДЫ:
1. Проведение культурно – массовых мероприятий для молодежи, тематических дискотек посвященных борьбе с алкоголизмом;

2. Освещение проблем алкоголизма в СМИ;

3. Лекции и беседы психолога;

4. Телефон доверия;

5. Тренинги по формированию отрицательного отношения к табакокурению, употреблению алкогольных напитков, к наркотическим веществам; 

6. Обучение всего педагогического коллектива основам технологии туристической и здоровьесберегающей деятельности;
7. Организация и проведение воспитательных мероприятий по здоровьесберегающему и туристическому направлению. 
ПОЭТАПНЫЙ ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА

1 ЭТАП:  «Здоровье – это не все, но все, без здоровья ничто!»

Мероприятия, проводимые с апреля, с целью сформирования потребности в здоровом образе жизни, умению противостоять вредным привычкам, осознанию собственной жизни.
2 ЭТАП: «Здоровье нравственное, физическое, экологическое!»

Организация летнего туристско-оздоровительного лагеря «Тропа ЗДОРОВЬЯ». 
Цели: 

- Организация летнего двухнедельного отдыха молодежи;
Задачи: 

1. Организовать летний отдых для 20 молодых людей;

2. Организация спортивных игр;

3. Проведение экологических субботников;

4. Проведение нравственно-этической, оздоровительно-спортивной работы;

5. Приобщение молодежи к изучению и сохранению родного края.
Штат лагеря «Тропа ЗДОРОВЬЯ»:  начальник, учитель физкультуры, 2 куратора.
Время функционирования: две недели, в начале июня.

3 этап:  «Голоса молодых за ЗОЖ»
Проводится с целью выпуска видеосюжетов, буклетов, организации фотовыставки, обмена впечатлениями, рефлексии.
	Мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель

	1 этап «Здоровье – это не все, но все, без здоровья ничто!»

	Создание координационного совета.

Составление рабочего плана

Конкурс плакатов «Мы за ЗОЖ»,

«ЗОЖ глазами молодежи»

 Выпуск агитационных листовок, стенгазет.
Проведение анкетирования.

 Дебаты между старшеклассниками и молодежью 

«Имеет ли человек право курить»

Проведение спортивного праздника «Веселые старты»

Соревнование по волейболу

между молодежью  микрорайонов

Организация встреч старшеклассников  с медработниками

Передача по местному телевидению «Одуну ТВ»

Молодежная дискотека на тему 

«Молодежь за ЗОЖ»
	Апрель 

Апрель 

Апрель 

Весь период

Апрель 

Апрель 

Май 

Май

Апрель 

Весь период

Май 


	Исполнители проекта

Координационный совет

Кривошапкин В.П. – лидер молодежи

Винокурова В.Н.-учитель
Колесова А.Р. - психолог школы
Кривошапкина Л.А. – библиотекарь.
Горохов И.И.
Кривошапкин В.П.

Жиркова Н.И. мед работник.
Данилова О.С.

Координационный совет


	II этап  «Здоровье нравственное, физическое, экологическое!»

	Набор молодежи

Организация туристско-оздоровительного лагеря «Тропа здоровья»

Туристический поход в «Муустаах куел»,  «Кыртас кумах».

    - построение палаточного городка

    - экологический субботник

    - исследовательские работы

    - спортивные соревнования

    - выпуск газеты

    - видеосъемка

    - фотосъёмка
	Май

Июнь 

Июнь 


	Координационный совет

Координационный совет

Координационный совет



	III  этап: «Голоса молодых за ЗОЖ»

	Печать статей, выпуск брошюр

Выставка «Фотогалерея» 

Выпуск видеосюжетов «Просторы моего края» 

 
	Сентябрь

Октябрь

Октябрь


	Кривошапкин В.П. - лидер молодежи

Координационный совет

Данилова О.С.

 


ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ И СОЦИАЛЬНЫЙ ЭФФЕКТ
- приобретение трудовых навыков; 

- пропаганда здорового образа жизни, физической активности; 

- профилактика правонарушений и безнадзорности;
- проведение экологических субботников;

- приобщение молодежи к изучению и сохранению родного края.

- проведение нравственно-этической, оздоровительно-спортивной работы

- уменьшение количества правонарушений, случаев употребления спиртных напитков, токсических веществ, курения.
ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕГО РАЗВИТИЯ ПРОЕКТА

Вовлекая в молодежь в туристско - оздоровительные работы, мы прежде всего приучаем их познавать и осознавать необходимость поддержания и укрепления собственного здоровья. 

В будущем лагерь будет работать за счет собственных средств, благотворительной и спонсорской помощи
СМЕТА ПРОЕКТА И ЕЁ ОБОСНОВАНИЕ
	Статья сметы
	Запрашиваемые средства
	Вклад заявителя
	Средства из других источников
	Всего

	I этап:

Расходные материалы (краска, ватман, А-4 и др.)

Издательские расходы

Демонстрационные фильмы

Специальная литература по ЗОЖ, наглядные пособия.

Лекции медицинских работников, психолога.

Транспортные расходы

Магарас-Бердигестях – 1 раз;

Магарас – Якутск - 3 раза

Поощрения участников в проводимых мероприятиях

Аренда помещения

II этап.

Заработная плата работникам

3 разовое питание, 14 дней, 20 человек.

Расходные материалы (краска, ватман, А-4 и др.)

Проявка и печать фотографий.

Прочие расходы


	1000

3000

3000

3000

2000

2 человека по 5000 * 3 = 15000рб.

20000

1000

2000


	500

500
2000

1000

5000
500
1000
	500

500

1000

1000
5000

1000
500
1000
1500
	1500

3000

4000

2500

1000

5000

7000

1000
15000

25000

2000

3000

2500



	Итого:
	50000
	10500
	12000
	72500


